
Byłem i będę… 
o historyku, który tworzył historię

Aleksander Gieysztor

wielki wśród wielkich

Wizyta przywódcy „Solidarności” Lecha Wałęsy na Zamku Królewskim w Warszawie, 
24 marca 1981, APAN, ZF, b.p.

Wizyta członka biura politycznego Węgierskiej Socjalistycznej Partii Robotniczej, 
premiera Węgier Károly Grósza (2. od lewej) na Zamku Królewskim w Warszawie; 
przemawia Aleksander Gieysztor, 1987, APAN, ZF, b.p.

Wizyta premier Wielkiej Brytanii Margaret Thatcher na Zamku 
Królewskim w Warszawie, 5 listopada 1988, APAN, ZF, b.p.

Wizyta przewodniczącego Rady Państwa PRL generała Wojciecha Jaruzelskiego 
na wystawie Pierwsze dni niepodległości, przygotowanej na Zamku Królewskim 
w Warszawie z okazji 70. rocznicy odzyskania przez Polskę wolności, grudzień 1988, 
APAN, ZF, b.p.

Wizyta generała Wojciecha Jaruzelskiego i ostatniego przywódcy Komunistycznej 
Partii Związku Radzieckiego, późniejszego jedynego prezydenta ZSRR Michaiła 
Gorbaczowa na Zamku Królewskim w Warszawie, 1988, APAN, ZF, b.p.

Wizyta prezydenta USA Ronalda Reagana na Zamku Królewskim 
w Warszawie, 14 września 1990, APAN, ZF, b.p.

List Karola Kardynała Wojtyły do profesora Aleksandra 
Gieysztora, 25 października 1972, Materiały Aleksandra 
Gieysztora, APAN, III–352, j. 865 

Wizyta profesora Władysława Bartoszewskiego (3. od lewej) z żoną Zofią 
z Makuchów na Zamku Królewskim w Warszawie, b.d., APAN, ZF, b.p.

Prezydent Republiki Federalnej Niemiec 
Richard von Weizsäcker, orędownik 
polsko-niemieckiego pojednania; ofiarował 
profesorowi Aleksandrowi Gieysztorowi 
zdjęcie z autografem, 1990, Materiały 
Aleksandra Gieysztora, APAN, III–352, b.p.

„Do wielkiej drogi zasługujących zdarzeń i najczynniejszych pośród nich ludzi, do drogi, która 
z daleka niesie dzień dzisiejszy ku przyszłości, dochodzą pomniejsze ścieżki. Doprowadzają one 
swych przechodniów, niekiedy szczęśliwym dla nich trafem, do spotkań na szlaku przemierzanym 
przez osobowości największego wymiaru.”

„Od Kętrzyńskiego, z którym rozminąłem się w drodze, dostałem życzenia ślubne i pytanie, 
co zamierzam robić. List b. uprzejmy, choć pełen smutku po synu, na żałobnym papierze. 
Schowałem go do naszej serii autografów wielkich ludzi z Profesorem i Halphenem na czele.” 

Jest to fragment listu Aleksandra Gieysztora do rodziców z Paryża z 6 listopada 1938 roku. Wtedy 
jego seria autografów wielkich ludzi była jeszcze w zalążku, a jej fundament stanowiły rękopisy 
dwóch wybitnych mediewistów — Stanisława Kętrzyńskiego i Louisa Halphena. Dzisiejsza 
spuścizna Profesora obfituje w materiały obrazujące jego związki i spotkania z wieloma wielkimi 
ludzmi ówczesnego świata, a jego korespondencja jest prawdziwą skarbnicą autografów wybitnych 
postaci.

Wizyta prezydenta Francji François Mi¯eranda na Zamku Królewskim w Warszawie, 15 czerwca 1989, 
APAN, ZF, b.p.

Wizyta premiera Królestwa Belgii Wilfrieda Martensa (1. od lewej) na Zamku 
Królewskim w Warszawie, 30 marca 1989, APAN, ZF, b.p.

Wizyta króla Hiszpanii Juana Carlosa (wita się z prof. Aleksandrem Gieysztorem) 
i królowej Zofii na Zamku Królewskim w Warszawie, 4 października 1989, APAN, ZF, b.p.

Wizyta papieża Jana Pawła II, prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Lecha Wałęsy, 
kardynała Józefa Glempa (z tyłu) i profesora Andrzeja Stelmachowskiego (z tyłu) 
na Zamku Królewskim w Warszawie, czerwiec 1991, APAN, ZF, b.p.


